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Eksamenstermin: Reeksamen vinter 2025/2026 
 
 
Del/delprøve/fase: 3. semester af HA(jur.)-uddannelsen 
 
 
Fag: EU-ret 
 
 
Antal sider i opgaven (inkl. forside og evt. bilag): 3 
 
 
Eksamensdato: 26.     Måned: februar    År: 2026      kl. 10.00-14.00 
 
 
WOAI: Skriftlig stedprøve med digital opgaveaflevering i WISEflow, brug af internet under prø-
ven tilladt, egen PC påkrævet. 
 
Brug af overvågningsprogrammet Device Monitor er påkrævet. Device Monitor skal være instal-
leret inden prøven. 
 
 
Brug af GAI tilladt: Nej 
 
 
Tilladte hjælpemidler: Alle 
 
 
Eksamensopgaven udleveres ikke i papirform 
 
 
Bemærkninger: 
 

 
 
Alle karakterer vil være indtastet den 10. marts 2026 inden kl. 12.00, hvorfra klagefristen lø-
ber. 
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Opgaverne skal besvares på baggrund af de EU-retlige regler, der er gennemgået i pensum.   

 

Opgave 1 (opgaven vægter ca. 60 % af det samlede opgavesæt) 

I medlemsstat A har man mange mindre virksomheder, men få større. Man betragter dette som et stort 
problem for medlemsstatens økonomi, og man undersøger, hvad der er baggrunden for, at det forholder 
sig sådan. Undersøgelsen viser, at mange vækstvirksomheder bliver opkøbt af udenlandske investorer, og 
derefter bliver de ofte flyttet til udlandet. For at sikre sig muligheden for at få flere større virksomheder 
indfører man derfor i medlemsstaten et krav om, at alle virksomheder af en vis størrelse, der er genstand 
for en overtagelse, hvorved en ny investor kontrollerer mere end halvdelen af stemmerettighederne, skal 
tilbydes til medlemsstaten, som herefter kan overtage den kontrollerende ejerandel mod at betale den 
pris, som den kontrollerende kapitalejer har betalt for at opnå den kontrollerende ejerandel. 

Investeringsvirksomheden NewGround er etableret i medlemsstat B og har specialiseret sig i at opkøbe 
vækstvirksomheder for at børsmodne dem. Den får øje på vækstvirksomheden SEED A/S i medlemsstat A 
og forhandler med selskabets aktionærer om at overtage majoriteten. Efter at denne aftale er på plads, får 
NewGround dog oplyst, at den er forpligtet til at tilbyde aktieposten til medlemsstat A. Da NewGround alle-
rede har brugt mange ressourcer på at gennemføre opkøbet, og mener den har gjort en god handel, er den 
meget utilfreds med dette. Derfor spørger den en af deres eksperter i EU-ret, om denne lov er forenelig 
med EU-retten. 

1.1. Hvordan vil du svare NewGround? 

Efter at have forhandlet med medlemsstat A lykkedes det for NewGround at overtage kontrollen med næ-
sten hele kapitalen og stemmerettighederne i SEED A/S. De følgende år går det strålende for SEED A/S, men 
NewGround kan konstatere, at det er svært for SEED A/S at finde kvalificeret arbejdskraft i medlemsstat A. 
Hvis SEED A/S skal udvikle sig yderligere, er det nødvendigt, at selskabets virksomhed fysisk flyttes til med-
lemsstat B, hvor der er mere kvalificeret arbejdskraft. De undersøger mulighederne for at flytte selskabet, 
og får oplyst, at det er et krav efter selskabslovgivningen i medlemsstat A, at selskabets hovedsæde befin-
der sig i landet, og det forhindrer umiddelbart, at man flytter selskabets aktiviteter til medlemsstat B. 
NewGround ønsker dog, at det bliver undersøgt, om dette er et lovligt krav, og om der evt. er andre måder 
hvorpå, man kan flytte selskabets virksomhed? Igen spørger NewGround sin EU-retsspecialist. 

1.2. Hvad vil du svare NewGround? 

Allerede i foråret 2023 blev der vedtaget et direktiv 2023/XXXX som sikrer, at hvis en investor erhverver 
mere end 90 % af stemmerne og kapitalen i et aktieselskab (A/S), skal minoritetsaktionærerne (mindre end 
10 %) have lov til at kræve sig indløst. De kan kræve sig indløst til en kurs, der svarer til den højeste kurs 
som 90 %-ejeren har betalt for at erhverve aktier i selskabet indenfor de seneste seks måneder. Direktivet 
søger at beskytte minoritetsaktionærerne, idet disse kan forvente, at en sådan kontrollerende ejer vil 
præge, hvordan selskabets drives, hvorfor de bør have muligheden for at komme ud af selskabet.  
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Direktivet skulle implementeres ved udgangen af 2024, men det når man ikke i medlemsstat A. Nogle af 
minoritetsaktionærer i SEED A/S har dog bemærket, at direktivet eksisterer, og da de kan konstatere, at 
NewGround ejer mere end 90 % af stemmerne og kapitalen i SEED A/S, kræver de sig indløst af 
NewGround. NewGround afviser dog deres krav. Minoritetsaktionærerne er i tvivl om, hvad deres rettighe-
der er, og henvender sig derfor til en EU-retsekspert for at få denne råd.  

1.3. Hvad vil du svare minoritetsaktionærerne? 

NewGround er stærkt utilfreds med direktiv 2023/XXXX, som er med til at fordyre deres investeringer. Der-
for mener de, at direktivet er i strid med den fri bevægelighed. Den spørger sin EU-retsekspert, om denne 
ikke ser en mulighed for at få direktivet erklæret ugyldigt. NewGround ønsker alene et notat om, hvorvidt 
der er grundlag for at anfægte ugyldigheden, idet man i første omgang ikke behøver at få oplyst, hvordan 
en sådan sag rent praktisk skal gennemføres, dvs. hvor sagen skal anlægges mv. 

1.4. Hvad vil du svare NewGround? 

 

Opgave 2 (opgaven vægter ca. 40 % af det samlede opgavesæt) 

Medlemsstat X har i mange år haft et meget stort antal arbejdstagere fra andre medlemsstater. Disse arbej-
der særligt som ufaglærte, og de er upopulære i dele af befolkningen, fordi disse mener, at de ’tager’ jobs 
fra medlemsstatens egne borgere. I foråret 2025 bliver der valgt en ny regering, som er gået på valg på at 
gøre noget ved denne situation. Straks efter regeringsdannelsen udarbejder den nye regerings centrale mi-
nister et katalog af tiltag, som de gerne vil indføre. Inden de gør dette, vil de dog lige høre deres embeds-
mænd, hvorvidt EU-retten sætter nogen begrænsninger for deres muligheder for at indføre disse tiltag.  

Kataloget ser således ud: 

A.  For at kunne indrejse i medlemsstaten er det et krav, at man enten har et arbejde, hvorved man 
mindst tjener 30.000 Euro om året, eller alternativt skal man dokumentere, at man har 40.000 Euro 
i likvid formue, som man kan leve af. 

B. Man vil nedlægge flere af de flyruter, der er mellem medlemsstat X og de medlemsstater, hvor de 
fleste arbejdstagere kommer fra. Dette kan de gøre, fordi der alene er offentlige lufthavne i med-
lemsstaten, og således kan medlemsstaten selv bestemme, hvilke flyruter den vil tillade. 

C. Man vil indføre et sprogkrav for alle ansatte i sundhedsvæsenet, inklusiv ufaglærte assistenter, så-
ledes at det er et krav, at man taler det lokale sprog godt nok til, at man kan kommunikere med pa-
tienterne. 

D. Man vil udvise alle, der ikke er statsborgere i medlemsstat X, og som ifalder en fængselsstraf på 
mere end 4 måneder eller en bøde på mere end 15.000 Euro. 

2. Hvordan vil du vurdere tiltagenes overensstemmelse med EU-retten? 

 

 


